C. I. Qui plus quam dederit accipit, usuras expetit.

Si fœneraveris homini², id est mutuum³ pecuniam tuam dederis, a quo 'aliquid' plus quam dedisti exspectes 'accipere', non pecuniam solam sed, aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedisti exspectas accipere, fœnerator es, et in hoc improbandus, non laudandus.

C. II. Quidquid supra datum exigitur, usura est. Item Hieronymus super Ezechielem, lib. VI. ad c. 18⁴.

Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod prævidens Scriptura divina omnia rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Item ibidem: § 1. Alii pro pecunia fœnerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram appellari⁵ et superabundantiam quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint⁶.

C. III. Quidquid sorti accedit usura est.

Item Ambrosius in lib. de Tobia, c. 14⁷.

Plerique refugientes præcepta legis quum dederint pecuniam negotiatoribus, non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tanquam usurarum C emolumenta percipiunt. Ideo audiant quid lex⁸ dicat: Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum. (Item paulo post): § 1. 'Et' esca usura est, et vestis usura est, et quodcumque sorti accedit⁹ usura est; quod¹⁰ velis ei nomen imponas, usura est. Item paucis interjectis: § 2. Si quis instaurandum convivium putat¹¹, ad negotiatorem mittit, ut absynthiaci¹² cupellam sibi gratis deferat, ad cauponem dirigit, ut Picenum vinum aut Tyria-

A cum requirat; ad lanium, ut hilam¹³ sibi procuret ad alium, ut poma sibi adornet.

C. IV. Quando amplius quam debetur exigitur, usura est.

Item ex Concilio Agathensi¹⁴.

Usura est, ubi amplius requiritur quam¹⁵ datur Verbi gratia, si dederis solidos decem, et amplius quæsieris, vel dederis frumenti modium unum, et super aliquid exegeris.

Gratian. *Licet evidenter ostenditur, quod quicquid ultra sortem exigitur usura est.*

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod vero nec clericis, nec laicis liceat usuras exigere, probatur auctoritate Gelasii et aliorum.

Ait enim Gelasius Papa, scribens episcopis per Lucaniam et Siciliam, c. 17¹:

C. I. A quæstibus negotiationis clerici absteineant.

Clerici 'aut' ab indignis quæstibus noverint abstinentum, et ab omni cujuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum, 'aut', in quocumque² gradu sint 'positi', si cessare noluerint³, mox a⁴ clericilibus officiis abstinere cogantur.

C. II. Excommunicentur ministri, qui fœnerantur.

Item ex Concilio Arelatensi I., quod confirmavit Papa Silvester, c. 12⁵.

Ministri⁶, qui fœnerantur, placuit juxta formam divinitus datam eos a communione abstinere.

C. III. Qui volunt esse in clero a studio negotiationis absteineant.

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 2⁷.

Canonum statutis firmatum est, ut quicumque in clero esse voluerit emendi vilius vel⁸ vendendi carius studio non utatur. Quod 'certe' si voluerit exercere, cohibeatur a clero.

C. IV. Alienetur a clero usuras aut superabundantiam exigens.

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 62⁹.

Si quis oblitus timorem Domini, et sanctam¹⁰ Scripturam quæ dicit¹¹: Pecuniam¹² suam non

NOTATIONES CORRECTORUM.

Quæst. III. C. III. ¹ Absynthiaci: De hoc vino, quod tardam coctionem accelerat, ideoque instaurandis conviviis aptum est, meminit Dioscorides, lib. 5. c. 49. Lampridius de Heliogabalo inquit: et rosato D atque absynthio vulgus ad bibendum invitavit. De hoc

Alciatus parer. lib. 7. cap. ult.

Quæst. IV. C. I. ¹ Si cessare noluerint: Hæc non sunt in epistola², neque referuntur supr. distinct. 88. c. Consequens, sed non sunt expuncta ob glossam.

Quæst. III. C. I. ¹ Ivo Decr. p. 13, c. 17. Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 37. ² hominem: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³ si mutuum: Ivo. — si mutuo: Edd. coll. o. = C. II. ⁴ Ivo Pan. l. 3, c. 160. Decr. p. 13, c. 18. Petr. Lomb. ib. ⁵ scripturam appellare: Edd. coll. o. ⁶ reacceperint: ead. — Ivo Decr. = C. III. ⁷ Ivo Decr. p. 13, c. 26. ⁸ Deut. c. 23, v. 19. ⁹ accidit: Ed. Arg. ¹⁰ et quod: Edd. coll. o. ¹¹ putet: ead. pr. Lugdd. ¹² vulvam: Ivo. — Ed. Bas. = C. IV. ¹³ Imo ex Cap. Reg. Franc. l. 1, c. 119. — Reg. l. 1, c. 284. Burch. l. 2, c. 126. Ivo Pan. l. 3, c. 161. Decr. p. 6, c. 200. ¹⁴ quam quod: Edd. coll. o.

Quæst. IV. C. I. ¹ scr. A. 494. — Ivo Decr. p. 17, c. 28. — cf. c. 2. D. 88. ² add.: vero: Edd. coll. o. ³ neque ap. Iv. ⁴ desid. in Coll. Hisp. et ap. Iv. = C. II. ⁵ hab. A. 314. — Ivo Decr. p. 13, c. 10. ⁶ De ministris: Coll. Hisp. = C. III. ⁷ hab. A. 516. — Reg. l. 1, c. 226. Burch. l. 2, c. 122. Ivo Decr. p. 13, c. 13, p. 16, c. 197. ⁸ et: Edd. coll. o. = C. IV. ⁹ c. 17, conc. Nic. ex interpr. Martini Brac. ¹⁰ sanctarum scripturarum dicunt: Edd. o. ¹¹ Psal. 19, v. 5. ¹² Qui pecc.: Coll. Hisp. — Edd. o.

dedit ad usuram, post hanc cognitionem magni concilii ^b fœneraverit et centesimas ¹¹ exegerit, aut ex quolibet negotio ¹² turpe lucrum ¹³ quæsierit, aut per diversas species vini, vel frugis, vel cujuslibet rei, emendo vel vendendo aliqua incrementa susceperit, de gradu suo dejectus ¹⁴ alienus habeatur a clero.